
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  64   del  06-11-2019 
 

Oggetto:Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 

2022 ai sensi dell'art. 21 del codice dei contratti 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di novembre alle ore 16:36, nella 

sala consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale  

con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  

Atzei Riccardo P Vice Sindaco  

Andreuccetti Martina Rita P Assessore  

Chessa Massimo P Assessore  

Spada Simona P Assessore  

 

Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL Sindaco 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed 
approvazione del Programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici prevede che:  

 l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni predispongono e 
approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;  

 il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e 
quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni predispongono nell'esercizio delle loro 
autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità 
agli obiettivi assunti come prioritari. Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali 
sono resi pubblici mediante pubblicazione sul profilo di committente, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture; 

 l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 di euro, alla previa approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede l'emanazione di un decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, per la definizione 
delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la 
definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/1/2018, n. 14, con cui è stato 
adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, degli aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone testualmente: 

1. Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati. 

2. I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 
successivo. 

4. Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini di 
cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 
e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma. 

5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 
entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 
i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma. 

6. Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 
all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti 
di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a) , del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento 
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

7. Nel caso di regioni o di enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento 
annuale del programma triennale e dell’elenco annuale e nelle more della conclusione della medesima, le 
amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l’avvio delle procedure 
relative ad un lavoro previsto dalla seconda annualità di un programma triennale approvato e dall’elenco 
annuale dello schema di programma triennale adottato. 

8. Nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. 

9. I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse. 

10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 
21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice. 

11. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito 
nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 
risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, 
avviando le procedure di aggiornamento della programmazione. 

12. Il CIPE, al fine di disporre di un quadro programmatico generale di riferimento, può chiedere alle 
Amministrazioni centrali che vigilano su enti tenuti a predisporre i programmi triennali dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti di trasmettere alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica, una relazione che sintetizzi la distribuzione 
territoriale e per tipologia dei lavori inseriti nel complesso dei piani triennali degli organismi vigilati 
riguardanti il triennio di riferimento e i relativi contenuti finanziari. 

 

Dovendosi, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l’allegato schema di programma triennale dei 

lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale delle opere 2020 per consentirne poi il recepimento nel 

Documento Unico di Programmazione e la conseguente presentazione ed approvazione dello stesso al 

Consiglio Comunale. 

 

Visto lo schema di programma triennale del programma triennale per gli anni 2020/2021/2022 e dell’elenco 

annuale 2020 elaborato e predisposto secondo le previsioni dell’assetto organizzativo dell’Ente dal 

responsabile della programmazione dei Lavori Pubblici, in raccordo con la Responsabile dell’Area Finanziaria, 

secondo le disposizioni del predetto Decreto del Ministro, e composto da: 

 Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B - elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C - elenco degli immobili disponibili; 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 Scheda D - elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E - interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

 Scheda F - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati. 

 

Dato atto che: 

 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Cristina Riola individuata, ai sensi del D.M. 24 ottobre 

2014, anche quale “referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente 

dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Regione Sardegna”; 

 che al succitato Responsabile, in raccordo con la Responsabile dell’Area Finanziaria e le altre strutture 

tecniche interessate, secondo le direttive dell’Amministrazione, è affidato ogni adempimento di 

gestione per dare esecuzione alla presente deliberazione. 

 

Considerato che: 

 ai fini della redazione dello schema di programma si è assunto come riferimento la previsione del 

programma triennale dei lavori pubblici allegato, secondo le norme di contabilità di cui al T.U.E.L. nr. 

267 (art. 172), al bilancio di previsione del corrente esercizio; 

 tali previsioni sono state riconsiderate rispetto alle necessità sopravvenute, in rapporto al quadro dei 

bisogni e delle esigenze valutate in raccordo con i programmi dell’ente e delle risorse finanziarie 

reperibili; 

 che tale programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle risorse e nel 

rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria, avendo riguardo ai 

finanziamenti sui quali è prevedibile possa contarsi nel corso dell’esercizio 2020 e degli esercizi 2021 e 

2022; 

 che le previsioni del programma triennale relative all’anno 2020 vengono a costituire l’elenco annuale 

delle opere per le quali sono da ritenersi sussistenti i presupposti per la loro inclusione nell’elenco 

stesso. 

 

Disposto che la pubblicazione dello schema di programma triennale e dell’elenco annuale deve avvenire 

mediante affissione all’Albo Pretorio on-line per almeno 60 giorni consecutivi e sul sito web istituzionale 

dell'Ente (Amministrazione trasparente). 

 

Atteso che gli interventi inseriti nell’annualità 2020 sono da ritenersi tutti prioritari in quanto già previsti nel 

precedente programma triennale, per i quali si è in possesso di almeno del PFTE progetto preliminare e che 

prevedono principalmente lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente. 

 

Ritenuta la competenza della Giunta all’adozione dello schema di programma triennale e dell’elenco annuale 

dei lavori. 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili competenti ex art. 49 – D. Lgs. 08.08.2000, n. 267 “Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 

D.L. 10 ottobre 2012, n, 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213. 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici n. 5374/2000 e sua integrazione del 04.08.2000; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/1/2018, n. 14; 

 il D.Lgs. nr. 267/00. 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema del programma triennale 2020-2022 delle opere pubbliche e dell’elenco annuale 

dei lavori pubblici da eseguirsi nel corso dell’anno 2020, allegati alla presente per farne parte integrante 

e, che faranno parte integrante del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e con il medesimo 

approvato, composti da: 

 Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B - elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C - elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D - elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E - interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

 Scheda F - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati. 

 

2. di dare atto: 

 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Cristina Riola, individuata, ai sensi del D.M. 24 ottobre 

2014, anche quali “referenti da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti 

rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Regione Sardegna”; 

 che alla succitata Responsabile, in raccordo con la Responsabile dell’Area Finanziaria e le altre 

strutture tecniche interessate, secondo le direttive dell’Amministrazione, è affidato ogni 

adempimento di gestione per dare esecuzione alla presente deliberazione; 

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21 c. 7 del D.Lgs 50/2016, lo schema di programma triennale e dell’elenco 

annuale sull’Albo Pretorio on-line del Comune, sulla Sezione Amministrazione trasparente, nonché sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e su quello dell’Osservatorio per 

almeno 60 giorni consecutivi; 

 

4. di dare atto che gli interventi inseriti nell’annualità 2020 sono da ritenersi tutti prioritari in quanto già 

previsti nel precedente programma triennale, per i quali si è in possesso del progetto preliminare e che 

prevedono principalmente lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 6 

5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 

267/00 al fine di concludere tempestivamente il procedimento 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 7 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

G.M..  64   del  06-11-2019 

 

Oggetto:Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 2022 ai sensi dell'art. 21 

del codice dei contratti 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to  Ing. Girei Alessandro 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9 del D,Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         

                                                            F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 

regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 

suindicata proposta di deliberazione; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     

 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-11-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 8 

 
G.M..  64   del  06-11-2019 

 

Oggetto:Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 2022 ai sensi dell'art. 21 

del codice dei contratti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 

affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 13-11-2019 al numero 598 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

         BUGGERRU, LI  13-11-2019  

                                                                                    Segretario Comunale 
F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 

 
 Segretario Comunale 

 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’ 13-11-2019 

                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


